§. 5. Non obstantibus premissis, ac scilicet. rec. Bonifacii Papae VIII. predecessoris nostri de novis locis per Mendicantes abque dictae Sedis licentia non recipiendis, & quibusvis aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Videat trans-
sumptum.*

§. 6. Volumus autem quod presentium transumptis seu copiis, in opere novo, de omnibus domibus, Ecclesiis, & locis predicti Ordinis, eaque concernentibus prope diem, te auctore in Typographia Romana dilecti filii Dominici Basse cudenda, aut etiam separatim imprimendis, & a te, seu pro tempore existente Ministro, seu Commissario generali Ordinis prefati separatim imprimendis, subscriptis & sigillo officii Generalatus, seu Commissariatus huiusmodi munitis eadem prorsus ubique fides tam in iudicio quam extra dictis in dicto opere, ac separatim imprimendis adhibeatur, quae eisdem presentibus adhibereatur, si originaliter exhibita vel ostensa forent.

*Dat. P. An. 2.
die 3. Sept.*

Dat. Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die 3. Septembris 1586, Pont. nostri anno 2.

XLI. Praefinitio numeri, & qualitarum Praefatorum Referendariorum utriusque Signaturae Romani Pontificis, cum privilegiorum concessione.

*Ampliora concessit indulta Paul. III. sup. in ejus
const. 23. Debata, ubi in apostillis notavi eorum
statum.*

De officio autem Referendariorum, vide sup. in Pii I V. const. 59. Cum super, sup. ubi etiam notavi de materia Signaturae Iustitiae, & Gratiae.

*Edicta An. De
1586.* SIXTUS PAPA QUINTUS,
Ad perpetuam rei memoriam.

*Iste Pont. ex
causis hic in-
gressu.*

Quemadmodum providus agriculor ad uberiores ejus futuram frugem temporum vices sollicitè observat, arbores ordine disponit, & ne illarum vires latius diffusa evanescant, nimiam frondium, ramorumque frequentiam comprimit & refecat, ac ibidem inordinata & indisposita, si quae sint, ad meliorem formam reducere satagit, ita nos agri Dominici curae, superna dispositione praepositi, efficacem & fructuosam operam in illius cultura impendere credimus, cum ad ea vigilantia nostra studium sedulo convertimus, per quae hujus sedis Apostolicae dignitates & officia, praesertim nostram Gratiae, & Iustitiae Signaturam concernentia, tanquam feraces plantae in ipso agro Dominico consistunt, utili & commoda rerum dispositione salubriter dirigantur, & ex eorum administratione sperati fructus ad Dei gloriam, & illius gregis utilitatem, dictaeque Sedis decorem majori in dies cum senore proveniant: abusus vero, qui in illis passim abque personarum delectu conferendis irrepperunt, resectis & veluti putatis ramis sterilibus, de medio submo-

veantur. In quam curam cogitationemque pro officio nostri debito incumbentes, opportunum, immo necessarium esse censuimus, ut ad eisdem Signaturae tam Gratiae quam Iustitiae ministeria, non nisi cognitae & spectatae virtutis viri assumantur, & proinde illius Referendariorum coctus nimia praeteritorum temporum indulgentia, & quorandam instantia supra modum, non sine prius suae dignitatis diminutione adactus, rescata illorum multitudine, ad certum & determinatum numerum, inque compositum ordinem redigatur, ne multitudo ipsa rebus gerendis confusionem & impedimentum afferat, & spes uberioris fructus, quae in eorum muneribus rite & fideliter obtentis posita esse debet, nos atque ipsos frustretur.

§. 1. Itaque opportuna circa haec remedia adhibere volentes, Motu proprio, &c. & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestate plenitudine, hac nostra perpetua valitura constitutione statuimus & ordinamus, quod nullus deinceps in Referendarium alterius Signaturae praedictae, etiam cedentibus vel decedentibus, aut alias deficientibus qui nunc sunt Referendariis praefatis, omnino admittatur, donec & quousque omnium Referendariorum huiusmodi numerus imminutus, & ad centum dumtaxat reductus fuerit. Illo autem sic reducto & imminuto, praescriptus centenarius numerus Referendariorum huiusmodi nullo unquam tempore augeatur. Sed neque inter hos omnes ultra septuaginta Signaturae Gratiae Referendarii esse possint.

§. 2. Nec ullus numero & consortio Referendariorum Iustitiae de cetero adscribatur, nisi sit ex legitimo matrimonio, honestisque parentibus procreatus, & clericali charactere insignitus, ac utriusque vel alterius jurium Doctor in aliqua Studii generalis Universitate promotus, & in Rom. Curia habitu & tonsura clericalibus incedendo, per biennium versatus, viraque integritate, ac morum probitate commendatus, & saltem in viginti quinque aetatis suae annis constitutus, habeatque in bonis temporalibus, vel beneficiis Ecclesiasticis unde in ipsa Curia dignitatis suae gradum valeat decenter sustinere.

§. 3. Porro antequam ad ipsius admissionem procedatur, per eisdem Signaturae Iustitiae Praefectum, vocatis, & congregatis ad id sex antiquioribus Referendariis, secretè examinari, & ad hunc effectum saltem binas applicationes, seu commissiones sibi ab ipso Praefecto ex tempore porrectas proponere debeat; quod si collectis Praefecti & sex antiquiorum Referendariorum praefatorum suffragiis, super quibus eorum conscientiam oneramus, taliter in huiusmodi propositione se habuerit, ut relatione super hoc per dictum Praefectum nobis, aut pro tempore existenti Romano Pontifici facta, meruerit commendari & approbari, tunc & non alias in Referendarium eisdem Signaturae Iustitiae admittatur; praestito prius per eum in manibus eiusdem Praefecti solito juramento.

§. 4. Ad Signaturam vero Gratiae nemini pateat ascensus, nisi saltem triennio in Signatura Iustitiae fuerit laudabiliter versatus, exceptis dumtaxat causarum Palatii Apostolici Auditoribus, & Camerae Apost. Clericis, quorum quisque ad utramque Signaturam quovis tempore adscisci valeat.

§. 5. Insuper, quod eidem Signaturae Gratiae semper decem & octo Referendarii in Curia praesentes, nec legitimo impedimento detenti, duodecim videlicet antiquiores, penes quos sententiae dandae in ipsa Signatura Gratiae, suo quisque loco, & ordine, facultas existit, & alii tres, quibus omni libellos supplices proponendi incumbit, reliqui vero tres successive proposituri, necnon Thesaurarius generalis, & etiam generalis Auditor causarum Curiae dictae Camerae, & unus ex Palatii Apostolici Auditoribus, & unus ex eisdem Camerae Clericis, alternatis vicibus, item nostri in Urbe Vicarii, & causarum Curiae praefatae Auditoris Locatenentes, necnon Secretarius Apostolicus, ac in eadem Signatura Gratiae proponendi munus a Referendariorum Decano ad ceteros omnes per turnum, juxta suae cuiusque receptionis & admissionis ordinem deducatur.

§. 6. In

§. 6. In signatura vero Iustitie circa ratione proponendi ibidem servari solitam, nihil ducimus innovandum.

§. 7. Ne autem, quo quisque tempore in Signatura tam Iustitie quam Gratie sit admissus, hesitari contingat, singuli Referendarii nunc existentes, quibus suum quisque locum & ordinem saluum & illatum esse volumus, intra tres menses a data presentium computandos, alii vero in futurum admittendi, ante cuiusque eorum admissionem, literas Apostolicas sub plumbo super concessionem sui officii Referendariatus huiusmodi expedite teneantur, que nostris & pro tempore existentis Romani Pontificis Datarii manu subscriptæ, eandem prorsus roboris firmitatem obtineant, quam obtinerent si juxta styrum Cancellariæ Apostolicæ, seu dictæ Cancellariæ per omnes & singulos officiales, & alios ad quos literarum Apostolicarum expeditio pertinet, rite & legitime forent expeditæ.

§. 8. Cæterum, ut Referendarii præfati ad suscipiendos pro dicta Sede labores eo promptiores reddantur, quo exinde spiritualibus & temporalibus gratiis se cognoverint uberius esse refertos, omnes & singulos nunc & pro tempore existentes Referendarios utriusque vel alterius Signaturæ huiusmodi, in nostros & pro tempore existentis Romani Pontificis familiares, continuos commensales gratiose recipimus, & ab omni jurisdictione Ordinariam locorum quoruncumque eximimus, & totaliter liberamus, ac nobis & dictæ Sedi immediate subijcimus, nobilitatisque titulo decoramus, ac veros & indubitatos familiares, continuos commensales nostros, & pro tempore existentis Rom. Pontif. ut præfatur, liberos, exemptos, & Nobiles esse, sequæ tales in quibuscumque Apostolicis, & aliis literis, scripturis & actibus, tam publicis quam privatis scribere & nominare, ac ab aliis inscribi & nominari debere decernimus & declaramus: eisdemque Referendariis nunc & pro tempore existentibus, in signum honoris & veræ Nobilitatis, insignia nostra gentilitia, unâ cum suis armis, & insigniis portare, ac omnibus & singulis privilegiis, præeminentiis, indulgentiis, immunitatibus, honoribus & gratiis, quibus alii veri & indubitati Nobiles ex nobilitate, etiam Illustrium genere, ex utroque parente procreati, tam in iudicio, quam extra vbiicumque locorum, de iure vel consuetudine, ac alias quomodocumque vtuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum in omnibus & per omnia, perinde ac si de Nobilitate etiam Illustrium genere, vere & non fictæ procreati & geniti forent, uti, potiri, & gaudere.

§. 9. Necnon in Monasteriis per eos in Commendam pro tempore obtentis, quorum præteriti Abbates mitra, & aliis Pontificalibus insigniis, ex privilegio Apostolico, aut alias uti consueverunt, etiam mitra, annulo, & baculo, cæterisque Pontificalibus insigniis & ornamentis, periunde ac si eisdem Monasteriis tanquam Abbates præessent, etiam uti, necnon post Missarum, & aliorum divinorum officiorum solemniam, populo tunc interfessenti solemniter, dummodo inibi præfens non sit aliquis Antistes, seu dictæ Sedis Legatus, aut si præfens fuerit, ad id ejus accedat assensus, benedicere libere & licite valeant.

§. 10. Necnon aliquem idoneum Presbyterum, sæcularem vel cuiusvis Ordinis regularem ab Ordinario approbatum, in suum possint eligere Confessorem, qui omnium peccatorum de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, semel in vita, & in mortis articulo plenariam remissionem & indulgentiam, eia sacra communionem referat, & in Catholicæ fidei sinceritate, Romanæque Ecclesiæ unitate, ac Romani Pontificis, Canonice intrantis obedientia perseverantibus, dicta auctoritate concedere possit.

§. 11. Liceatque eisdem Referendariis, ubi negotiorum & temporum ratio expostulabit, Missas antequam elucescat dies, circa tamen Auroram, necnon si forsan ad loca Ecclesiastico interdicto, tam ordinaria quam Apostolica auctoritate supposita, eos declinare contigerit, in illis submissa voce, clausis januis, & non pulsatis campanis, ac excommunicatis, & interdictis

exclusis, in sui familiariumque suorum domesticorum, & trium aliarum personarum eorum arbitrio eligendarum presentia, dummodo ipsi, & qui præfentes fuerint Eulam non dederint interdicto, neque eis specialiter interdictum fuerit, similiter Missas, & alia divina officia per se ipsos, si presbyteri fuerint, vel per proprium, aut alium idoneum Sacerdotem ab Ordinario approbatum celebrare, & celebrari facere, illaque audire, & eis interesse, necnon tempore interdicti huiusmodi sacramenta Eucharistiam, & cætera Sacramenta recipere, ipsi dicto tempore decedentibus, eorum corpora Ecclesiasticæ sepulture, etiam cum funebri pompa, Christiano ritu tradi possint.

§. 12. Necnon Quadragesimali, & aliis temporibus ac diebus Stationum Basilicarum, & Ecclesiarum dictæ Urbis, & extra ejus muros, si in iis locis in quibus eos etiam Romæ esse contigerit, duas Ecclesias, aut unius vel diversarum Ecclesiarum eorum arbitrio eligendas visitauerint, ac ibidem Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam saltem ter devote recitauerint, omnes, & singulas indulgentias, & peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si eisdem temporibus & diebus Stationum Basilicæ, ac Ecclesiæ Urbis, & extra ejus muros huiusmodi ad id deputatas, personaliter visitassent.

§. 13. Eisdem quoque ut Quadragesimali, & aliis temporibus, quibus esus carniæ, ovorum, & lacticiæ non vltus de iure vel consuetudine est prohibitus, eisdem carniæ, ovis & lacticiis de consilio veterisque Medici ac secretò, & sine scandalo uti, & vesci libere, & licite valeant dicta auctoritate tenore presentium concedimus, & indulgemus.

§. 14. Præterea constitutionem fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, quæ incipit, Sicut dignum, ad eisdem Referendarios nunc & pro tempore existentes extendimus, ita ut ipsi omnes sint, & esse censentur Ecclesiastica dignitate præditi, & juxta dispositionem constitutionis huiusmodi qualificationem ad hoc ut in eorum tanquam personarum in dignitate Ecclesiastica constitutarum manibus pensiones ab iis qui sufficienti ad hoc facultate suffulti fuerint, transferri valeat, ac translationes pensionum ab ipsis faciendæ huiusmodi validæ & efficaces existant, suosque effectus sortiri debeant.

§. 15. Decernentes presentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quovis defectu notati, impugnari, invalidari, aut in jus vel controversiam revocari, nec sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, validasque & efficaces esse, & fore, suosque plenarios & integros effectus sortiri, ac ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, observari, sicque per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & definiti debere, irritum quoque, & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 16. Quocirca universis & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, necnon dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, & quibusvis aliis personis in dignitate Ecclesiastica; & ubicumque locorum constitutis per presentes committimus, & mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios presentes literas, & in eis contenta quæcumque, ubi, & quando opus fuerit, aut quoties pro parte Referendariorum prædictorum, vel alicujus eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eis que in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra presentes literas & in eis contenta huiusmodi ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ipsosque Referendarios, ac eorum singulos illis pacifice frui & gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebitè molestari. Contradictores